
Celoroční plán práce školní družiny 

školní rok 2022/23 

ZŠ a MŠ Brno, Horníkova 1 

 

Provoz družiny: 

ranní družina:   6:30 – 7:30 hod 
odpolední družina:   11:40 – 17:00 hod 
 
 
oběd:    od 12 hod (dle rozvrhu třídy) 
 
odpočinková činnost: 12–13 hod (relaxace, relaxační cvičení, čtení, poslech 

hudby, stolní hry, konverzace) 
 
zájmové činnosti: 13–14 hod (externí zájmové kroužky, společenské hry, 

pohybové hry, kolektivní hry a soutěže, hudební a 
pohybové chvilky) 

 
pobyt venku: 14–15 hod (sportovní aktivity, procházka venku se 

zaměřením na vnímání přírody, nebo pobyt v areálu školy, 
společenské a pohybové hry apod.) 

 
odpolední činnosti: 15–17 hod (svačinka, individuální a společenské hry, 

výtvarná a pracovní činnost, společenské hry, Relax na 
koberci, interní zájmové kroužky) 

 
Zaměření:  sportovní, přírodovědné, enviromentální, estetické, 

sebeobslužné činnosti 

 

Roční plán: 

 

ZÁŘÍ – „Hurá do školy“  

Společná aktivita: sportovní odpoledne 

• vzájemné seznamování se s prvňáčky, seznamování s pravidly a organizací 

školní družiny 

• povídání si o prázdninových zážitcích, výtvarné zpracování – nástěnka 

• stmelovací aktivity, sociální hry 



• narozeninový kalendář (buď foto nebo se každý vyobrazí sám, jak se vidí) 

• výběr zájmových kroužků – externích a interních 

• cesta do školy – pravidla bezpečnosti 

 

ŘÍJEN – „Drakiáda“ 

Společná aktivita: společný velký drak – drakiáda, pouštění na 

zahradě, posílání přáníček 

• v průběhu měsíce malujeme návrhy na výrobu draka, lepíme a kreslíme mašličky pro 

společného draka – nejlepší výkresy na nástěnku 

• výrobky zvířátek z kaštanů  

• poznáváme okolí školy a měnící se podzimní přírodu 

• poznáváme zeleninu, ovoce podle chuti a podle hmatu 

• hrajeme si a učíme se správně zdravit, podat ruku, požádat o něco, poděkovat 

• při hře zjišťujeme, jak se známe (poznáváme kamarády po hlase) 

• čteme pohádky, básničky, vyprávíme si příběhy 

 

LISTOPAD – „Halloween“ 

Společná aktivita: lampionový průvod 

• výroba lampionů 

• Halloween – práce s dýněmi, výroba masek, pochod masek po škole nebo navzájem 

mezi odděleními 

• vyrábíme z listí, pozoruje zbarvení přírody 

• povídání o tom, jak se zvířátka i lidé připravují na zimu – až se zima zeptá, co jsi dělal 

v létě 

• vyrábíme z kombinací materiálů 

 

PROSINEC – „Vánoční časy“ 

Společná aktivita: Vánoční besídka – vystoupení družinových dětí 

mezi odděleními 

• vyrábíme masky čerta a Mikuláše, povídáme si o svátcích 

• krmení zvířátek v lese nebo parku 

• výroba vánočních přáníček, 6vánoční zvyky, adventní svátky, výroba věnců 

• s ohledem na věk výroba drobných vánočních dárků pro rodinu 

• pečení a zdobení perníčků (skupinky) 



• vánoční zvyky – ořechové skořápky ve vodě, krájení jablíčka, házení botou apod. 

• bruslení Salesko 

 

LEDEN – „Zima je tady“ 

Společná aktivita: Družinová pěvecká soutěž SUPERSTAR 

(každá třída své kolo, postupují 2–3 do celo družinového) 

• bruslení 

• zimní aktivity venku, stavění sněhuláka, iglú 

• sociální hry – poznáváme se navzájem: volba povolání, co mě baví ve škole apod 

• poznávání se po hlase nebo po hmatu 
 

ÚNOR – „Masopust“ 

Společná aktivita: hra mezi odděleními o nejlepšího sněhuláka, 
družinový karneval 

• výroba karnevalových masek (gumka nebo špejle) 

• povídání si o masopustních zvycích 

• Kreslíme, co se nám na maškarním reji líbilo nejvíce 

• Pomáháme zvířátkům a ptáčkům přežít zimu 

 

BŘEZEN – „Měsíc knihy“ 

Společná aktivita: Uspořádání Den vody-soutěžní  

• zaměření na čtení knih a vyprávění si o oblíbených knížkách a četbě 

• poznávání pohádkových postav a hrdinů z knih 

• pohádky s jarní tematikou, pozorujeme přicházející jaro a změny v přírodě 

• příprava na Velikonoce – obrázky, výrobky, pletení pomlázek apod. 
 

DUBEN – „Měsíc bezpečnosti“ 

Společná aktivita: Čarodějnický rej  

• připravujeme se na tradiční oslavu Čarodějnic-kouzlení a zaříkávání, masky 

• povídáme si o bezpečnosti, pravidla – cesta do školy, poznáváme dopravní 
značky – můžeme vyrábět, povídání o povolání policisty 

• rozvíjíme dopravní výchovu formou her a kvízů 

• vycházky do přírody-pozorování a poznávání jarních rostlin 

 



KVĚTEN – „Léto je za dveřmi“ 

Společná aktivita: Vystoupení pro maminky 

 

• vyrábíme dárky pro maminky (přáníčka, krokus, růže z ubrousků) 

• povídáme si o tom, co pro nás naše maminky znamenají, co vše pro nás dělají 

• malujeme maminky, babičky, povídáme si o celé rodině, kdo všechno do rodiny 
patří (rodinný rodokmen – obrázky) 

• zjišťujeme, kdy mají naši rodiče, prarodiče a sourozenci svátek, narozeniny 

• pozorujeme jarní přírodu, pletení věnců z pampelišek, nejdelší had 

 

ČERVEN – „Hurá prázdniny“ 

Společná aktivita: Zábavní odpoledne s rodiči na zahradě školy 

• Oslava dne dětí 

• malování na chodník 

• povídání si o letních sportech a bezpečnosti při nich 

• úklide školní družiny 

• sportovní aktivity na zahradě – využívání mlhoviště v teplých dnech 

 


